

Servicii de amenajare a teritoriului din or.Codru pentru anul 2021

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 070 353,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Servicii de amenajare a teritoriului				
1	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (drumuri publice)	100m2	138,9600	111,78 111,78	15 532,37 15 532,37
2	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 spatii publice	100m2	40,0000	43,29 28,29	1 731,67 1 131,67
3	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni, spatii publice	100m2	40,0000	305,18 305,18	12 207,22 12 207,22
4	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	120,0000	36,64 36,64	4 396,82 4 396,82
5	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	120,0000	40,04 0,00	4 804,80 0,00
6	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m	7 000,0000	11,13 11,13	77 918,40 77 918,40
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea de 2 ori pe an (13km)	100m2	1 300,0000	59,40 0,00	77 220,00 0,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	275,0000	85,05 0,00	23 388,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	120,0000	152,34 53,34	18 280,44 6 400,44
10	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	22,0000	46,84 46,84	1 030,56 1 030,56
11	TsC04E3	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica,a zapezii, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	18,2000	623,20 0,00	11 342,24 0,00
12	TsI50A10	Transportarea zapezii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1 820,0000	40,04 0,00	72 872,80 0,00
13	RpDE01B	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip-sare cu raspindire manuala din camion	t	122,0000	352,04 46,84	42 949,34 5 714,94
14	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	500,0000	105,20 0,00	52 600,00 0,00
15	DH17A	Varuirea plantatiei si bordurilor din locuri publice, executata manual	m2	2 000,0000	10,95 6,96	21 904,00 13 914,00
16	TsH82B	Maturarea aleelor, statiilor de asteptare	100m2	85,0000	10,67 10,67	906,73 906,73
17	DI15A	Curatirea manuala de gunoi a strazilor si trotuarelor din locurile publice, inclusiv terenurile de sport, statii de asteptare	100m2	1 305,0000	25,97 25,97	33 894,50 33 894,50
18	TsH83B	Intretinerea cosurilor de gunoi, bancilor, vopsire si reparatie	100 buc	0,5000	839,64 722,14	419,82 361,07
19	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	122,0000	63,08 63,08	7 695,37 7 695,37
20	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	122,0000	40,04 0,00	4 884,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
21	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	49,0000	652,95 384,95	31 994,74 18 862,74
22	TsG08A	Doborirea cu fereastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	49,0000	81,36 75,60	3 986,62 3 704,38
23	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	6,0000	1 601,70 695,70	9 610,20 4 174,20
24	TsG08B	Doborirea cu fereastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	6,0000	201,08 190,16	1 206,47 1 140,95
25	TsH74C	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 61-100 cm	buc	3,0000	2 913,85 1 103,85	8 741,54 3 311,54
26	TsG08C	Doborirea cu fereastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	3,0000	441,19 418,81	1 323,57 1 256,43
27	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	42,0000	40,04 0,00	1 681,68 0,00
		<i>Total</i>	lei			544 525,53
		Total Servicii de amenajare a teritoriului Inclusiv salariu				544 525,53 213 554,33

1	2	3	4	5	6	7
		2. Servicii auxiliare cu utilaje rutiere				
28	DI18G	Autogreder pina la 175 CP	h-ut	110,0000	450,00 0,00	49 500,00 0,00
29	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00-1.49 mc	h-ut	110,0000	350,00 0,00	38 500,00 0,00
30	DI18E	Buldozer pe tractor pe pneuri de 60-100 CP	h-ut	110,0000	380,00 0,00	41 800,00 0,00
31		Autocamion 10t	h-ut.	110,0000	270,00 0,00	29 700,00 0,00
32		Tractor cu matura mecanica	h-ut.	110,0000	220,00 0,00	24 200,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			183 700,00
		Total Servicii auxiliare cu utilaje rutiere Inclusiv salariu				183 700,00

		Total	lei	728 225,53
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	48 049,72
		Cheltuieli de transport	4 %	3 411,33
		Total		779 686,58
		Cheltuieli de regie	10 %	77 968,65
		Total		857 655,23
		Benefiicu	4 %	34 306,21
		Total		891 961,44
		TVA	20 %	178 392,29
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 070 353,73 213 554,33

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Servicii de amenajare a teritoriului din or.Codru pentru anul 2021

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 070 353,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	19,1500	46,38	888,18
2.	7124030010900	Drumar	h-om	138,0000	46,38	6 400,44
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 980,0000	46,38	91 832,40
4.	7422090100200	Corhonor	h-om	29,8400	46,38	1 383,98
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	369,0700	46,38	17 117,47
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 930,3686	46,38	89 530,50
7.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	14,8000	46,38	686,42
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	123,2200	46,38	5 714,94
		Total manopera				213 554,33

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	100,0000	400,00	40 000,00
2.	1212121212121	apa	m3	0,2500	10,00	2,50
3.	1421202206000	Nisip-sare	m3	93,0860	400,00	37 234,40
4.	1542126108971	Ulei de in fier	kg	100,0000	18,00	1 800,00
5.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	80,0000	14,00	1 120,00
6.	2451447316000	Detergent	kg	0,7500	75,00	56,25
7.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	1 000,0000	5,00	5 000,00
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,0000	10,00	70,00
		Total materiale de construcții				85 283,15

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	333,5750	450,00	150 108,75
2.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	29,8480	380,00	11 342,24
3.	2952260003556	Buldozer pe pneuri 60 - 100 CP	h-ut	110,0000	380,00	41 800,00
4.	2952270004709	Motocositarea G-400	h-ut	10,0000	60,00	600,00
5.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	110,0000	350,00	38 500,00
6.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	28,0000	450,00	12 600,00
7.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	71,0150	60,00	4 260,90
8.	3410520005701	Autoturn	h-ut	91,6000	220,00	20 152,00
9.	3410520005704	Auto teren	h-ut	132,0000	90,00	11 880,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	382,9280	220,00	84 244,16
11.	Autocamion 10t	Autocamion 10t	h-ut	110,0000	270,00	29 700,00
12.	Tractor cu matura mecanica	Tractor cu matura mecanica	h-ut	110,0000	220,00	24 200,00
		Total utilaje de construcții				429 388,05

Total	lei	728 225,53
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	48 049,72
Cheltuieli de transport	4 %	3 411,33
Total		779 686,58
Cheltuieli de regie	10 %	77 968,65
Total		857 655,23
Benefiicu	4 %	34 306,21
Total		891 961,44
TVA	20 %	178 392,29

Total deviz: 1 070 353,73

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Servicii de amenajare a teritoriului din Investitor
or.Codru pentru anul 2021

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Servicii de amenajare a teritoriului				
1	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (drumuri publice)	100m2			111,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	46,38	111,78
		Cheltuieli directe	lei			15 532,37
2	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 spatii publice	100m2			43,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	46,38	11,13
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	46,38	17,16
	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut	0,2500	60,00	15,00
		Cheltuieli directe	lei			1 731,67
3	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni, spatii publice	100m2			305,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	46,38	305,18
		Cheltuieli directe	lei			12 207,22
4	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			36,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	46,38	36,64
		Cheltuieli directe	lei			4 396,82
5	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			40,04
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	220,00	40,04
		Cheltuieli directe	lei			4 804,80
6	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m			11,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	46,38	11,13
		Cheltuieli directe	lei			77 918,40
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea de 2 ori pe an (13km)	100m2			59,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	59,40
		Cheltuieli directe	lei			77 220,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
		Cheltuieli directe	lei			23 388,75
9	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			152,34
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	46,38	53,34
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	90,00	99,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 280,44
10	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			46,84 46,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	46,38	46,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 030,56
11	TsC04E3	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica,a zapezii, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			623,20 0,00
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,6400	380,00	623,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 342,24
12	TsI50A10	Transportarea zapezii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			40,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	220,00	40,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72 872,80
13	RpDE01B	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip-sare cu raspindire manuala din camion	t			352,04 46,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0100	46,38	46,84
	1421202206000	Nisip-sare	m3	0,7630	400,00	305,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 949,34
14	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			105,20 0,00
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	400,00	80,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	450,00	25,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 600,00
15	DH17A	Varuirea plantatiei si bordurilor din locuri publice, executata manual	m2			10,95 6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	46,38	6,96
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,5000	5,00	2,50
	1542126108971	Ulei de in fiert	kg	0,0500	18,00	0,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0035	10,00	0,04
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	14,00	0,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 904,00
16	TsH82B	Maturarea aleelor, statiilor de asteptare	100m2			10,67 10,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	46,38	10,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			906,73
17	DI15A	Curatirea manuala de gunoi a strazilor si trotuarelor din locurile publice, inclusiv terenurile de sport, statii de asteptare	100m2			25,97 25,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	46,38	25,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 894,50
18	TsH83B	Intretinerea cosurilor de gunoi, bancilor, vopsire si reparatie	100 buc			839,64 722,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,5700	46,38	722,14
	2451447316000	Detergent	kg	1,5000	75,00	112,50
	1212121212121	apa	m3	0,5000	10,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			419,82
19	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			63,08 63,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	46,38	63,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 695,37

1	2	3	4	5	6	7
20	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			40,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	220,00	40,04
		Cheltuieli directe	lei			4 884,88
21	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			652,95 384,95
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	46,38	194,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	46,38	190,16
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	220,00	220,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	60,00	48,00
		Cheltuieli directe	lei			31 994,74
22	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			81,36 75,60
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	46,38	8,81
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	46,38	50,55
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	46,38	16,23
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	60,00	5,76
		Cheltuieli directe	lei			3 986,62
23	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc			1 601,70 695,70
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	46,38	347,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	46,38	347,85
	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,6000	220,00	792,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,9000	60,00	114,00
		Cheltuieli directe	lei			9 610,20
24	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			201,08 190,16
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	46,38	34,32
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	46,38	109,92
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	46,38	45,92
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	60,00	10,92
		Cheltuieli directe	lei			1 206,47
25	TsH74C	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 61-100 cm	buc			2 913,85 1 103,85
	8141260100100	Fasonator	h-om	11,9000	46,38	551,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,9000	46,38	551,92
	3410520005701	Autoturn	h-ut	7,0000	220,00	1 540,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	4,5000	60,00	270,00
		Cheltuieli directe	lei			8 741,54
26	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			441,19 418,81
	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,8000	46,38	83,48
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,9800	46,38	230,97
	7422090100200	Corhonitor	h-om	2,2500	46,38	104,35
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,3730	60,00	22,38
		Cheltuieli directe	lei			1 323,57
27	TsI50A10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			40,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	220,00	40,04
		Cheltuieli directe	lei			1 681,68

1	2	3	4	5	6	7
		2. Servicii auxiliare cu utilaje rutiere				
28	DI18G	Autogreder pina la 175 CP	h-ut			450,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	450,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 500,00
29	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00-1.49 mc	h-ut			350,00 0,00
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	1,0000	350,00	350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 500,00
30	DI18E	Buldozer pe tractor pe pneuri de 60-100 CP	h-ut			380,00 0,00
	2952260003556	Buldozer pe pneuri 60 - 100 CP	h-ut	1,0000	380,00	380,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 800,00
31		Autocamion 10t	h-ut.			270,00 0,00
	Autocamion 10t	Autocamion 10t	h-ut	1,0000	270,00	270,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 700,00
32		Tractor cu matura mecanica	h-ut.			220,00 0,00
	Tractor cu matura mecanica	Tractor cu matura mecanica	h-ut	1,0000	220,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 200,00

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.